ἰνατίρα γραφῆ. Plenior futura videtur oratio, A si articulum adāideris hoc modo: ὠνεκατίρα γραφῆ &c.

ἀλλ' ἔσθ. Postrema vox deest in codice Fuketiano. Apud Rufinum, ex quo videtur hæc haussisse Sozomenus. hæc Historia non invenisse refertur hoc modo: Introduci ad hæc jubetur Athanasius. Ingressus cum Timotheo presbytero suo, eumque monet, ut posteaquam mulier dicendi finem fecisset, se tacente ad ea, quæ dixerat, responderet. Cumque mulier ea, quæ docta fuerat perorasset, Timotheus conversus ad eam: Vere, inquit, mulier, ego mansi apud te aliquando, aut vim tibi ut afferis feci? Tunc illa, ut mulierum setalium procacitas habet, obuncans Timotheum: Tu, tu, inquit, mihi vim fecisti, in illo loco commaculasti castitatem meam. Sic ex duobus vetustissimis codicibus emendavi. Vulgo enim legitur, oburgans Timotheum. Addit Rufinus: Tum omnes ridiculos pudor habere cepit, quod tam facile tacente eo, factio compositis criminis patuisset. Ita enim scribendus est hic locus ex iisdem codicibus. Sciendum porro est, similem calumniam in eadem Synodo compositam fuisse adversus Eusebium Nicomediensem, uti refert Philostorgius. De calumnia vero illa impudentissimæ mulieris, nihil in actis Synodi Tyriæ scriptum fuisse testatur Sozomenus. Quare fides sit penes Rufinum, qui primus ista retulit.

Pag. 481 πλουσιαιότες ἐπίσκοποι. Hujus mentio fit in epistola Aftenii ad Athanasium, quæ habetur in Apologetico secundo contra Arianos.

Pag. 482 καὶ ἄλλοι μὴ ἀγωνισθεῖσαι γραφῆς. Hunc locum non intellexerunt Interpretes. Decepit eos prava interpunctio, quæ habetur in editione Roberti Stephani. Sed in codice Fuketiano post vocem γραφῆς nulla apponitur distinctio. Sensus igitur hujus loci hic est: Athanasium præsentem quidem convictum fuisse de multis criminibus: de alijs vero quibus nondum responderat, convictum esse per fugam, quam arripuisset.

λέγει δὲ ἀφανέτιον ἢ ἐμολογητέον. Sumpsit hæc Sozomenus ex Rufini Historia Ecclesiastica. Paphnutius quidam Episcopus Egypti, unā cum Potamone & reliquis Episcopis, qui cum Athanasio ad Synodum Tyrensem venerant, memoratur in Apologetico secundo ejusdem Athanasii. Ab eo distinguendus videtur alter Paphnutius Meletianus Anachoreta, qui cum Joanne & Callinico, pauld ante Synodum Tyri Athanasium accusaverat apud Constantinum; & quem confessorem confessorisque filium fuisse scribit Epiphanius in hæresi Meletianorum. Sed & Potamo Episcopus Heracleæ Egypti, qui Synodo Tyrensi interfuit, unus ex confessoribus fuerat. Quare vereor ne Rufinus, scriptor parum diligens, Paphnutium pro Potamone posuerit. Alio item nomine suspecta mihi videtur Rufini narratio. Ait enim Rufinus, Paphnutium abduxisse secum Maximum Hierosolymorum Episcopum, priusquam in Athanasium sententia promeretur. Atqui constat, Maximum in ea Synodo subscripsisse damnationi Athanasii. Ita enim diserte tradit Socrates in libro secundo capite octavo.

In Caput XXVI.

Ἐτήσιον τῶν πέντε ἰορτῶν. Die scilicet 13. mensis Septembris. Eo enim die Hierosolymitani quotannis celebrabant encæniam martyrii sive Basilicæ Constantinianæ, ut notavi in Epistola de Anastasi & martyrio Hierosolymitano, quæ ad calcem annotationum Eusebianarum edita est.

In Caput XXVII.

κρίται πάλιν περιεθεῖναι, in Codice Fuketiano prima vox deest, & περιεθεῖναι legitur περιεθεῖναι.

ταῦτον γὰρ πῶς πῶς ἀρετὴν ἴφραμιν. In codice Fuketiano scriptum inveni ταῦτον ἢ πῶς πῶς &c. quomodo etiam legitur apud Socratem in libro primo capite 26.

κεῖντος ἐμὲν ἔσθαι ὁ Θεός. Codex Fuketii hunc scriptum habet.

καὶ ἔκ τῆς ζητημάτων ἀερολογισίων. In libro primo Socratis cap. 26. legitur tantum καὶ τῆς ἀερολογισίων, ex punctis tribus vocalibus, quæ tamen habentur etiam apud Nicephorum. In codice Fuketiano scriptum inveni καὶ τῆς ἐκ τῆς ζητημάτων πῶς.

καὶ ἄλλοι λαβόμενοι, πάλαι ταῦτα σπουδαζόντες. Scribendum puto καὶ ἄλλοι λαβόμενοι ἐπιπέλαι ταῦτα σπουδαζόντες. Quam scripturam in versione mea sum secutus. In optimo codice Fuketiano, post verbum λαβόμενοι ponitur subdistinctio. Cæterum de Ario & Euzoio in communionem susceptis à Synodo Hierosolymitana, vide quæ notavi ad Socratis librum primum cap. 33.

In Caput XXVIII.

καὶ ἄλλοι αὐτὸν ἀποδοκίμασαν. Apud Athanasium in Apologetico secundo adversus Arianos, pag. 803. scriptum est καὶ ἄλλοι αὐτὸν. Verum in codice Fuketii scriptum inveni καὶ ἄλλοι αὐτὸν. Videndum itaque an utraque lectio locum hic habere possit hoc modo, ἐφ' ἡμῶν καὶ δι' ἡμῶν αὐτὸν, Priorem tamen lectionem confirmat Socrates.

δι' ἡμῶν καὶ δι' ἡμῶν. Hiberos intelligit, de quorum conversione supra locutus est Sozomenus.

In Caput XXIX.

Τὸν τὰ αὐτὰ φρονέοντα ἰδίᾳ. Vocem ἰδίᾳ, in interpretatione sua omisit Epiphanius Scholasticus Ferritamen potest, si referatur ad σπουδαζόμενον. Vult enim dicere Sozomenus, Arianos, & eos, qui ex factione erant Eusebii, clandestinum inter se convenisse, & privatos cætus celebrasse, id agentes, ut Synodus Episcoporum convocaretur. In codice Fuketiano post verbum φρονέοντων ponitur subdistinctio, non autem post ἰδίᾳ.

ἀπὸ θέρους ἢ πρὸς ἀρείον σπουδαῖς. Ex codice Fuketiano & ex Nicephoro Callisto emendavi σπουδαῖς, quemadmodum etiam legit Christophorus. Epiphanius tamen Scholasticus σπουδαῖς legerat, ut ex versione ejus apparet. Sic enim vertit: aperte Arianis nisi viderentur.

ἕπο' θυσιασθέν. Epiphanius Scholasticus hunc locum ita vertit. sub altari pronus jacens. Id est, ad pedes altaris. Nicephorus pro ἕπο' habet, ἐπὶ τὸ τῆς ἱερῆς τραπέζης θυσιασθέν ἐπὶ τὸ εἶμα πικρῶν. Rufinus vero ex quo hæc desumpta sunt, in capite duodecimo libri decimi dixit, sub altari jacens.

In Caput XXX.

Pag. 490 Μάρτυρα πῶς ἀλήθειαν εἶπε. Id est jurare per veritatem. Hoc enim erat jusjurandum Christianorum, ut legitur in epistolis B. Pauli: in veritate dico, non mentior. Deum enim veritatem esse credebant, quem admodum docent sacræ paginæ. Quare cum dicebant in veritate, idem erat ac si dicerent, in Dei nomine. Athanasius in Apologetico ad Constantium Imperatorem: ἐκδομῶν ἡ αὐτῶν ὅς τι εἶπεν, ἐπέθετο παρῶναι, ὅτι ἐπ' αὐτῆς τῆς ἀληθείας ἱρωθῆσας· ἀπὸ αὐτῶν παρόντων λαλῶμεν, τὸ τοῦ ὄρου ἐχομέν ἡμῶς δι' χειρῶν αὐτοῦ. Id est, Vellem autem hunc hominem quisquis est, hic adesse, ut eum coram veritate ipsa interrogarem. Quæcunque enim quasi presente Deo dicimus, ea nos Christiani pro iurjurando habemus.

καὶ ἐπιθεῖς αὐπότε ἐπὶ παρ' αὐτῆ. Hunc locum correxi ex Athanasio in oratione primâ contra Arianos. Inde enim descriptus est à Sozomeno. Sic ergo illic habetur. ὡμοσεν ὁ ἀδελφεός, μήτι ἀλλὰ πῶς τὰ νῦν γράφοντα καὶ ἐπιθεῖς αὐπότε παρ' αὐτῆ ἢ ἀποροῦνθαι.

ἀλλ' ἐυθὺς ἔξελθάν. Idem scribit Athanasius in epistola ad Serapionem: Arium scilicet ab Imperatore Constantino evocatum operâ ac studio Eusebianorum, fidem suam ei obtulisse, jurasseque se nihil aliud præter illam credere. Cumque e palatio digressus esset, Eusebianos eum protinus in Ecclesiam introducere voluisse. Quæ quidem manifeste pugnant cum iis, quæ scribit Rufinus, eumque secuti Socrates atque Sozomenus. Nam Rufinus quidem scribit Arium, cum presbyteri cujusdam operâ ab exilio revocatus fuisset, libellum fidei obtulisse Constantino Imperatori, sensu quidem alienum à Nicæna fide, verbis tamen haudquaquam dissentientem. Constantinum vero eum ne sic quidem admittere voluisse, sed ad Synodi Hierosolymitanæ examen remisisse; à qua Arius, post Imperatoris testimonium, in communionem receptus est. Eundem postea Alexandriam rediisse, moxque inde revocatum esse Constantinopolim tradit idem Rufinus, & post illum Socrates atque Sozomenus. Nisi quod isti postremam hanc Arii evocationem Constantino adhuc superstite accidisse narant, non ut Rufinus regnante Constantio. Atqui Athanasius duobus in locis discrete testatur, Arium statim post libellum fidei oblatum Constantino, cum ex palatio decederet, deo ductum esse ab Eusebianis in Ecclesiam, ut cum Alexandro communicaret. Non igitur remissus est ad Synodum Hierosolymitanam. Deinde ex narratione Rufini & Socratis atque Sozomeni, necesse esset dicere, Arium duos fidei libellos Constantino Principi obtulisse; alterum ante Synodum Hierosolymitanam, anno Christi 335, alterum

anno sequenti, cum ab Eusebio introducendus esset in Ecclesiam Constantinopolitanam. Id enim discrete scribit Athanasius. At quousum duo libelli, cum Constantinus Imperator priore libello accepto, Arii fidem approbaverit, & de illo in communionem recipiendo scripserit ad Synodum Hierosolymitanam, ut docet epistola Synodica? Cur Imperator Constantinus post suum ipsius iudicium, post Hierosolymitanæ Synodi sententiam, iterum formulam fidei & iuramentum ab Ario exegit? Quomodo Alexander communicare cum Ario recusavit, qui ab integra Synodo susceptus fuerat in communionem? Ex his apparet, verissimum esse id, quod scripsi in libro secundo observationum Ecclesiasticarum: Arium illum, qui à Synodo Hierosolymitana susceptus est in communionem, non esse Arium hæresiarchen, sed alterum ei cognominem. Quod quidem etiam ex Athanasio demonstrari potest. Is enim in epistola ad Serapionem discrete scribit, Arium extra communionem Ecclesiæ diem suum obiisse. Consultus fuerat à Serapione Athanasius, utrum Arius ante obitum in communionem Ecclesiæ admissus fuisset. Negat id Athanasius, atque Eusebium quidem id perficere studuisse: sed Arium tristi morte præceptum, vita simul & communionem privatum esse: atque ita hæresin illam Divino iudicio ἀνομιάντων, id est incommunicabilem esse renunciatam. Quod si Arius hæresiarches à Synodo Hierosolymitana receptus esset in communionem, falsò ista dicerentur ab Athanasio.

ὅς ἀνομιώντων. Hodie apud Athanasium legitur ὡς ἀνομιώντων, quam lectionem veriozem puto. Pag. 491

σάββατον ἡδ' ἑλ. In oratione prima Athanasii contra Arianos legitur, σάββατον ἡδ' ἑλ. πλείους τε ἐν δυνάμει. Scribendum est, πλείους τε ἐν δυνάμει, ut Savilius ad oram sui codicis annotavit ex Christophorsoni libro.

In Caput XXXII.

Νέμον βίβλον ὁ βασιλεὺς. Ea lex Constantini exstat apud Eusebium, in libro tertio de vita Constantini capite 64. Pag. 493

In Caput XXXIII.

καὶ εἶπε πῶς τὸ πολύστοιχον. Scribendum omnino est πολύστοιχον, ut Savilius in suo codice emendavit. Certe Eusebius Cæsariensis hunc Marcelli librum πολυπλήθην vocat. Sic enim scribit in epistola ad Flacilium, εἰς τοῦ πῶς ἀδελφῶν καὶ πολυπλήθην μαρτίλλου γράφοντος &c. & paulo post: διὰ τὸ ὄνομα πολυπλήθης συγγραμμά appellat. Porro liber ille Marcelli inscriptus erat, De subjectione filii Dei, ut discimus ex fragmentis Hilarii.

ἡ ἐν Ἀρδίε σαρδία. In codice Fuctiano scriptam inveni ἐν Ἀρδίε, mendose ut apparet. Serdicam urbem Daciæ Græci interdum Ἀρδία appellant, ut videre est in epistola Synodica Concilii Serdicensis. Pag. 494

In Caput XXXIV.

Πρὸς γὰρ ὁπθῶς. Delenda est particula γὰρ, ut pro- Pag. 496
te superflua, & ex superioribus male repetita.

ὁμοτίμου τῆς βασιλείας ὕψους. Egregiâ sententiâ secundum hunc librum clausit Sozomenus, quâ sacerdotalem dignitatem extollens, ait illam extra Ecclesiam quidem potestati Regiæ parem sibi videri; in Ecclesia vero etiam superiorem. Ac de primo quidem capite hujus sententiæ merito dubitari potest, cum utraque potestas suos separatim fines ac terminos habeat. Nam ut in vetere proverbio, χωρεῖς τὰ μυστῶν ἐ φρυγῶν εἰσμάτῃ. Porro monendus est lector Sozomenum hîc loqui non de potestate sacerdotali, sed tantum de dignitate. Hæc autem duo longè inter

se differunt. Nam potestas quidem sacerdotalis extra Ecclesiam nulla est, cùm Ecclesiâ finibus contineatur. Dignitas vero etiam extra Ecclesiam constat sacerdotibus. Eam tamen regiæ dignitati parem esse, haudquaquam concesserim. Regia enim dignitas parem non admittit. Cæterum ex codice Fuketiano hunc locum supplevi atque emendavi hoc modo, ὡς ἐ τῆς ἱεροσύνης ὁμοτίμου ὀμιλητῆ βασιλείῃ ὕψους. Vox ὀμιλητῆ in cunctis editionibus decrat, quæ tamen non otiosa est, sed sententiam omnem quodam temperamento emollit.

HENRICI VALESII
ANNOTATIONES
IN LIBRUM TERTIUM
HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ
SOZOMENI.

In Caput III.

Pag. 500

Ὁ ἵς ἀεγείτοισιν. Non possum probare, quod hîc ait Sozomenus, ordinationem Episcopi Constantinopolitani pertinuisse ad Nicomediensem Episcopum & ad Heracliensem, utpote qui essent viciniore Episcopi. De Heracliensi quidem assentior, huic enim Metropolitanò subiecta tunc erat sedes Constantinopolitana, priusquam Patriarchicum honorem adeptus esset. Nicomedienfis autem Episcopus nullo jure ordinationem Constantinopolitani Episcopi sibi vindicabat: erat enim alterius Provinciæ, cùm canon quartus Nicæni Concilii solis comprovincialibus Episcopis eorumque Metropolitanò, jus ac potestatem ordinandi tribuat.

ἡ γὰρ βίον ἀδιάφορον. Sic Græci scriptores vocare solent remissum ac dissolutum vivendi genus, cui opponitur ἀσκητικὸς βίος. Sic Nilus monachus in libro de cæde monachorum in monte Sina, narratione 4. τῆς ἐν τῷ ἀόλισιν ἀδιάφορον διαγωγῆς ἐλόμενοι μάλλον ἢ θάνατον. Eodem sensu occurrit ea vox passim apud Basilium & alios.

ὡς μὲν βίβλικαίς. Accusatus primum est Paulus Episcopus à Macedonio presbytero. Sed crimen quod ei obijciebatur adeo leve erat, ut accusator interim cum reo communicaret, quem admodum testatur Athanasius in epistola ad Solitarios. Verùm id contigit regnante Constantino, ut fusius demonstravi in libro 2. observationum Ecclesiasticarum, qui ad calcem harum annotationum edetur.

ὡς ἐστὶν ἀνάγιγλας. Assentior Christophoro

Asono & Savilio, qui ad latus suorum codicum emendarunt, ἡ γὰρ &c. Quod idem valet ac ubi.

In Caput V.

Πλάκην. Hic Episcopus Antiochiæ Flaccillus dicebatur, ut notavi ad librum secundum Socratis capite 8. Quod nomen Græci cum unico k solent scribere. Sic palatium Flaccilianæ, quod erat Constantinopoli, in Chronico Alexandrino φλακίλιανὸν παλάτιον dicitur: apud Procopium vero in libro primo Persecutorum φλακίλιαναι.

διάνοι. ἡ παρὰ παρθέναις καίσαρεια. In codice Leonis Allatii διάνοι. Scribitur cum accentu in antepenultima: in Fuketiano διάνοι. sine diphthongo. Atque ita fere scriptum legitur hoc nomen in Epistola Julii Papæ ad Episcopos, qui ad Synodum Antiochenam convenerant, quam refert Athanasius in secundo Apologetico adversus Arianos. Sic enim habet inscriptio ejus Epistolæ, διάνοι ἐ φλακίλιω, γαρκίσιω, ἐυσέβιω, μαρτί, μακιδονίω, θεοδώρω, ἐχ τοῖς συν αὐτοῖς τοῖς ἀπο ἀντιοχείας &c. Ubi scribendum est διάνοι. Certe apud Nicephorum in libro nono cap. 5. scribitur διάνοι. Verum apud Basilium in Epistola 84. ad Bosporium διάνοι. dicitur: ubi ejus elogium habes, & tempus quo ex hac luce migravit. Obiisse enim dicitur à Basilio paulo post Seleuciense Concilium, quod anno Christi 359. celebratum est. Ex Epistola quidem Julii Papæ colligi videtur, eum præfuisse Antiocheni Concilio anno 342. natalis Domini. Primo enim loco nominatur à Julio in supradicta Epistola. Vix tamen crediderim, Dianium hunc Antiochen-

Pag. 501

Pag. 503

ehenſi Synodo præſuiſſe, ſupra Flaccillum Antiochenſem & Euſebium Conſtantinopolitanaum, qui & auctoritate & ſedium magnitudine, & vetuſtate, Dianium longe ſuperabant. Nam Dianius recens tum temporis Hermogeni ſucceſſerat, de quo Baſilius loquitur in Epistoſa ad Occidentales, agens de Euſtathio Sebaſteno. Hermogenes autem ſucceſſor fuit Leontii, ejus qui Nicænz Synodo ſubſcripſit.

In Caput VI.

Φιλοſοφίς τοίς τῶν Φοιτῆſας. Non dubito quin ſcribendum ſit Φοιτῆſων. Idem ſenſus ſtatuit. Vide Socratem in libro ſecundo cap. 9.

Pag. 505.

ἡδὴ ἡ ἐξ ἐρατιωτῶν καταλαβόντων πῶς ἐκκληſίας. Hæc non in adventu Gregorii facta ſunt, ſed in ἐπιſκοπείῳ Georgii. Vide quæ notavi ad Socratem in libro 2. capite 10.

In Caput VII.

Pag. 506

Οἱ ἐρατιῶν ἐπίπρωσαν. Proculdubio ſcribendum eſt ἐπιπρωſάν. Quod miror non animadvertiſſe Interpretes. Non enim milites, ſed Plebeji domum Hermogenis Conſtantinopoli incendunt, ut ex Socrate, Marcellino, aliisque conſtat.

In Caput VIII.

Pag. 507

ὡς δυſταſίῃον ἀναſτήſας. In epistoſa Orientalium apud Serdicam Episcoporum, quæ habetur in fragmentis Hilarii, idem de Aſcl. pa referitur his verbis: Sed in civitate Gaſt provincie Paſteſtina poſt reditum ſunt Aſclepaſ altare communiſi, multasque ſeditioſes effecit.

τῆς πάντων υπομνήſας ἀπὸ προſκευῆς. Notandum eſt hoc teſtimonium Græci ſcriptoris, de poteſtate Romani Pontificis per univerſas Eccleſias. Idem quoque notavit Antiquarius, qui codicem Fuketianum deſcripſit. Ad hunc enim locum in margine annotavit hæc verba: ἐπιμνήſας τὸ ἀξίωμα τῶν ἐπιſκοπῶν.

ἀντίγραφα ἰαλίου κακαλιſτημίνην τινά. Idem teſtatur Julius Papa in epistoſa ad Orientales, quam proferit Athanaſius in ſecundo Apologetico adverſus Arianos, quæ reſpondet epistoſæ Orientalium Episcoporum, de qua hic loquitur Sozomenus. Initio enim ejus epistoſæ queritur Julius, litteras Orientalium ſcriptas fuiſſe μὲν φιλονεικίας, id eſt contentioſe, & μὲν ἀλαζονείας καὶ ὑπεροφίας, id eſt ſuperbe & arroganter: & μὲν εἰρωνείας, id eſt cum ſimulatione ac deriſione: denique φιλοſτιμίας λόγων ἔνεκα, id eſt olentandæ eloquentiæ cauſa. Quæ omnia egregie conveniunt cum iis, quæ hic à Sozomeno referuntur. Quod enim Julius dixit μὲν φιλονεικίας, id Sozomenus expreſſit his verbis: διπλοκίῳς ſωπιτῶν μίνην ἐπιſκοπῶν. Quod vero Julius dixit, φιλοſτιμίας λόγων ἔνεκα, pro eo Sozomenus habet κακαλιſτημίνην. Jam pro eo, quod Julius dicit, μὲν εἰρωνείας τινὸς eam ſcriptam fuiſſe, ita ut in ſpeciem quidem honore ipſum afficere viderentur Orientales; re ipſa tamen eum deriderent: Sozomenus habet εἰρηνικῶς πολλῶς ἀνὰ πλῆν. Sed

A quod Sozomenus ait epistoſam illam Orientalem ad Julium Papam, ſcriptam fuiſſe non in Synodo Antiochena, quæ in Encæniis celebrata eſt Marcellino & Probino Conſulibus, ſed in alia poſteriore Synodo Antiochenſi; in eo manifeſte fallitur, ut oſtendi in libro primo obſervationum Eccleſiaſticarum.

Φιρῶν τῶν γὰρ παſι φιλοſτιμίας τῶν μαίῶν ἐκκληſίαν. Epiphanius Scholaſticus hunc locum ita vertit; Fatebantur enim circa omnes Romanorum Eccleſiam eſſe munificam. Quam verſionem ſecutus eſt Muſculus, qui ſic vertit; Romanam Eccleſiam liberalem ferri erga quosvis: Verum hæc interpretatio nullo modo congruit cum ſequentibus.

B Quod cum animadvertiſſet Chriſtophoronus, ita maluit interpretari: Fatebantur Eccleſiam Romanam primas apud omnes ferre. Sed neque hæc verſio tolerari poteſt. Neque enim in Græco eſt τῶν παſι. Joannes Langus, qui Nicephorum interpretatus eſt, hæc Sozomeni verba, quæ apud Nicephorum quoque leguntur, ita tranſtulit: Romana quidem urbi ab omnibus obſervantiam exhibet & honor em. Ego vero non dubito quin hic locus ita vertendus ſit. Fatebantur enim Eccleſiam quidem Romanam apud omnes ambitioſe ſeſe jaſtare.

ὅτι μὴ μνηſτῶν ἢ πλῆθῶς ἐκκληſίας ἀποſτολικῶν. Orientales in epistoſa ſua ad Julium Papam, inter cætera dixerunt, Episcopos non ex urbium aut Eccleſiarum magnitudine eſſe judicandos. Quibus reſpondens Julius Papa apud Athanaſium in Apologetico ſecundo pag. 744. ita eos compellat: Cur ergo, inquit, a minoribus civitatibus ad majores tranſiſtiſi? εἰ ἀνὰ πλῆθος τοῦ ἐπὶ πῶς πῶς ἡ ἐκκληſία τιμῶν τῶν ἐπιſκοπῶν, καὶ μὴ ἐκ τῶν μνηſτῶν τῶν ἀπὸ πῶς, ὡς γράφεται, κείνους τὸς ἐπιſκοπῶς, εἰδὴ τῶν πῶς μνηſτῶν μικρῶν, μείνον ἐν τῇ πῶς τῶν θεῶν &c.

ὅτι δὲ τῶν πῶς μνηſτῶν τῶν ἀπὸ πῶς. Scribendum eſt proculdubio τῶν ἀπὸ πῶς τῶν ἀπὸ πῶς. quemadmodum legit Epiphanius Scholaſticus, ſicut ex verſione ejus apparet. Sic enim vertit, de his autem, quæ præter communem placitum in Concilio Nicæno geſta ſunt &c.

In Caput IX.

Γράφει Φιλίππου τῆς ἐπαρχίῳ. Vide quæ notavi ad librum ſecundum Socratis cap. 16. ubi hunc errorem Sozomeni, qui eicum Soerate communis eſt, fuiſus reſutavi.

In Caput X.

Πεὶ τὸ δέμα τῶν νικαίῳ &c. Nicephorus legit τῶν νικαίῳ. Hunc enim Sozomeni locum ita expreſſit: ὡς λαθραίως τῶν νικαίῳ ἀνὰ πῶς νικαίῳ νικαίῳ. Quam quidem ſcripturam vulgatæ longe antepono. Qui manuſcriptos codices evolvent, non ignorant has duas præpoſitiones à Librariis ſæpe conſundi. Cujus rei exemplum paulo ante obſervavi.

τῶν γὰρ τόμον ἱερατικῶν. Vide ſi placet, quæ notavi ad caput 17. libri 2. Hiſtoriæ Socratis, ex quo hæc deſumpſit Sozomenus. Nihil enim attinet hic repetere ea, quæ illic obſervata ſunt, pro ἱερατικῶν τόμον, Nicephorus poſuit ἐκκληſιαſτικῶν, τῶν μὲν πῶς κατὰ ἀρῶν. Hunc locum duarum

P

vocum adjectione supplendum esse existimo in hunc modum, κατηγόρειν ὅτι ἔλαβεν τὸ ῥῆμα πάλιν κατὰ ἐπίστατον εὐνοπαρτίαν. Duo enim iniquè acta esse dicit adversus Athanasium, tum ea, quæ gesta sunt Tyri; tum ea, quæ gesta sunt in Mareote. τὰ δὲ ἐν τῷ ῥῆμα ἔστι τῆς μαρτυρίας, μὴ ἐν δικῆ ἀσπράχθαι κατὰ δὲ θανάσιου. Deinde utrumque probat hoc modo. Ea quidem quæ gesta sunt Tyri, iniqua esse apparet ex calumnia de cæde Arsenii. Eave-ro quæ acta sunt in Mareote, injusta esse convincit absentia Athanasii. Nihil certius hac emendatione. Aut enim addenda sunt hæc verba, aut certe subaudienda. Vide epistolam Julii Papæ ad Orientales pagina 746. ex qua Sozomenus hæc desumpsit.

Pag. 511. ἀπίμπυζαν τῶν. Scribendum est proculdubio ἀπίμπυζαν. Loquitur enim de Constante Augusto, qui Legatos illos in Orientem remisit. Certe Nicephorus habet ὁπία ἀπίμπυζαν.

In Caput XI.

Pag. 512. Καὶ ὅτι οἱ δὲ ἐν τῷ σαυλίῳ ἐν τῷ αὐτῷ. Exstat epistola Synodica sive decretum Orientalium apud Serdicam Episcoporum. Ubi notanda sunt hæc verba in depositione Hosii, Sed & Hosium propter supradictam causam, & propter beatissima memoria Marcum &c. Et quod convixerit in Oriente cum sceleratis ac perditis: turpiter namque Paulino quondam Episcopo Antiochia individuus amicus fuit, homini qui primo maleficus fuerit accusatus, & de Ecclesia pulsus, usque in hodiernum diem in apostasia permanens, cum concubinis publice & meretricibus fornicetur: cuius malefactorum libros Macedonius Episcopus atque confessor à Mopso, combussit: sed & Eustathio & Cymathio adharebat pessime & carus fuit, de quorum vita infamia turpi dicendum nihil est. Exitu enim illorum omnibus declaravit. Dubitari merito potest, quisnam sit hic Paulinus Episcopus Antiochiæ, quem tot probris lacerant Orientales Episcopi. Equidem existimo hunc esse Paulinum, qui Philogonio Antiocheni Episcopo successit. Quo deinde post breve temporis spatium Ecclesia expulso, Eustathius Antiochensem Episcopatum adeptus est. Hujus Paulini notitiam uni Hieronymo debemus, qui ejus mentionem facit in Chronico, anno 22. Constantini, ita scribens. Antiochia post tyrannum 20. ordinatur Episcopus Vitalis. Post quem 21. Philogonius: cui successit vicissim secundus Paulinus: post quem 23. Eustathius. Quo in exilium: ob fidem transiit, usque in presentem diem Ariani Ecclesiam obtinuerunt: id est Eutalium, Euphronium, Eusebium, Placillum &c.

ὡς ἀπὸ τῶν σαυλῶν κοινῶς αὐτῶ. Hæc ad verbum descripta sunt ex decreto Orientalium apud Serdicam Episcoporum, in quo ita legitur: Μαξιμινὸν ἄλλοθεν ἀφῆκεν. propter quod collegas nostros Episcopos, quos ad Gallias miseramus, noluerit suscipere: & quoniam Paulo Constantinopolitano nefario homini ac perditio, primus ipse communicavit: & quod ipse tanta cladis causa fuit, ut Paulus ad Constantinopolim civitatem revocaretur: propter quod homicidia multa facta

Asunt. Causa igitur homicidiorum tantorum ipse fuit, qui Paulum olim damnatum ad Constantinopolim revocavit.

ἰαυδῆσιον. Is Episcopus erat Naisi in Dacia, ut colligitur ex subscriptionibus Concilii Serdicensis. De quo in Decreto Orientalium apud Serdicam Episcoporum hæc leguntur: Gaudetium autem ut immemorem decessoris sui Cyriaci subscribens sententis in sceleratos digne illatis, commixtumque criminibus Pauli, quem etiam impudenter defendebat.

In Caput XII.

Ἐπιτομή τῆς δὲ ἐπιτομῆς ἐστὶν. Scribendum est proculdubio ἐπιτομή, ut docet epistola Synodica Concilii Serdicensis. Atque ita legit Nicephorus Callistus. Miror tamen id ab Interpretibus animadvertum non fuisse. Certe codex Allatii diserte scriptum habet ἐπιτομή.

ἠδὲ καὶ τῶν ἄλλων. Malim scribere ἠδὲ καὶ τῶν ἄλλων ἰστῶν. Exstat hæc fidei formula ad calcem epistolæ Synodicæ Concilii Serdicensis, quam refert Theodotus in libro secundo Historiæ Ecclesiasticæ. Verum hanc formulam supposititiam esse ac spuriam, contendit Baronius. Qua de re plura dicemus in annotationibus ad Theodoritum.

Ἐπιτομή ἰσχυρῶν. Hæc epistola Hosii & Protogenis ad Juliam Papam hodie non extat quod sciam. Prefixa autem erat formula fidei Concilii Serdicensis, quasi quædam excusatio atque defensio.

Ἐπιτομή τῆς ἐπιτομῆς ἐστὶν. Hunc errorem Sozomenus hausit ex Socrate. Socrates vero ex Athanasii loco male intellecto. Vide quæ notavi ad librum secundum Socratis capite 20.

In Caput XIII.

Ὅτι μὲν ἀπὸ τῶν ἰσχυρῶν μίχης θραυκῶν. Olim quidem existimavi verba hæc esse transposita, & restitui debere in hunc modum, ἵνα μὲν ἀπὸ τῶν μίχης θραυκῶν (ὡς καὶ ἔγραψατε) ἵνα μὲν ἀπὸ τῶν ἰσχυρῶν ἰσχυρῶν. Sed nunc re attentius examinata, nihil mutandum censeo. Utrouis enim modo legas, idem sensus est. Sed in vulgata quidem lectione uterque terminus excluditur. In ea vero scriptura quam ex conjectura protulimus, includendus est terminus. Eadem fere habet Socrates in libro secundo capite 22. ubi vide si placet quæ notavi.

Ἐπιτομή ἰσχυρῶν ἐπιτομῆς ἐστὶν. In codice Fuktiano scriptum est ἐπιτομή ἐστὶν ἰσχυρῶν ἐπιτομῆς ἐστὶν τῶν ἰσχυρῶν ἀρίστων. Quam scripturam si sequi volumus, addenda erit præpositio in hunc modum, ἐπιτομή ἰσχυρῶν ἐπιτομῆς ἐστὶν. Savilius & Christophorus ad latus suorum codicum emendarunt ἐπιτομῆς ἐστὶν ἰσχυρῶν, ex conjectura ut apparet.

Ἐπιτομή ἰσχυρῶν. Mallem scribere ἐπιτομή ἰσχυρῶν, vulgatam tamen lectionem damnare nolum, cum Sozomenus utramque vocem promiscue usurpare soleat.

In Caput XIV.

Καὶ θεῶν ἀπόθεσιν. Malim scribere ἀπόθεσιν, quæ non probaret, locum hunc aliter expressit.

Pag. 511.

Pag. 514.

Pag. 515.

Pag. 116.

καλεῖται Tabennesiote. Tabennesiote dicitur in Cassiano in libro quarto institutionum; Tabennenses à Beato Hieronymo in Prologo, quem scripsit in regulam Pacomii. & ab Auctore incerto vitæ Pacomii. Sic autem dicti sunt à Tabennelo, vel Tabennelio vico Thebaidis, in quo Pacomius Monasterium construxit; non autem à Tabenna insula, ut cuncti hæcenus crediderunt. Decepit eos scilicet prava scriptura, quæ in his Sozomeni libris habetur. Nam κατεῖνα νῆος legitur pro κατεῖνος. Certe nec Palladius, nec Auctor vitæ Pacomii locum illum, in quo Pacomius Monasterium condidit, insulam fuisse dicunt; sed alter vicum; alter locum in Thebaidem ita dictum esse affirmat. Deinde etsi insula esset hic locus, non distinctis vocibus, sed conjunctim potius dicendus esset κατεῖνος, ut αἰολοπόννος, φορολόνη, & similia.

χρῖται ἀρχιεπισκοπῆς. Colobia vocat Cassianus in libro primo Institutionum, & Dorotheus in Doctrina prima.

καὶ ἀνοδοῖς. Hunc habitum optime describit Cassianus in libro primo Institutionum cap. 6. Gestant etiam resculas duplices laneo plexat subremitine, quas Græci ἀνοδοῖς vocant: nos vero succinctoria seu redamicula, vel proprie rebrachiatoria possumus appellare. Quæ descendunt per summa cervicis, & à lateribus collis divisa, utrumque a larum sinus ambiunt, atque hinc inde succingunt, ut constringentia latitudinem vestimenti ad corpus contrahant atque conjungant, & ita constructis brachiis, impigri ad omne opus expeditique reddantur.

Pag. 517.

δωδεκάτη ἡμέρα τῆς ἡμέρας. Pro δωδεκάτῃ Nicephorus habet δωδεκάτη, quod magis placet. Certe Palladius in Historia Lausiaca, ex quo hæc videtur hausisse Sozomenus, de Tabennensium orationibus ita scribit: ἐτύπωσεν ἡ δὲ ἀδελφὴ τῆς ἡμέρας ποιεῖν αὐτῆς ἡμέρας δωδεκάτη, καὶ ἐπὶ τῆς ἡμέρας δωδεκάτης, ἐν τῇ πανηγύρι δωδεκάτῃ ἐν ἡμέρῃ ἑσπέρῃ. Ubi notandum est pro eo, quod Palladius dicit, ἐν τῇ ἡμέρῃ, Sozomenum posuisse ἑσπέρῃ. Sane ἑσπέρῃ, nihil est aliud quam vespertinum officium, quod ad incensum lucernæ peragitur, ut in Annotationibus ad Socratem observavi. Porro de duodecim orationibus tam vespertinis, quam nocturnis, quas universi per Ægyptum ac Thebaidem monachi jam inde ab ultimis temporibus facere consueverant, testis est Cassianus in libro secundo cap. 4. & sequentibus. Obstat tamen id, quod legitur in regula Pacomii. Sex orationes facient vespertinas juxta exemplum majoris collectæ, in qua omnes fratres pariter congregantur. Quo loco per motus olim conjiciebam, hunc Sozomeni locum ita supplendum esse, ut duodecim per totum diem orare juberentur: id est mane quidem sexies, & tantundem vespere. Certe hic locus non caret difficultate. Nam si duodecim per diem juberentur orare, cur adjicitur, ut ter orent horâ nonâ? Caterum notandum est, quod ait Cassianus in libro tertio Institutionum, de Ægypti ac Thebaidis monachis; eorum regulam ac disciplinam in diurnis orationibus longe severiorem

A fuisse quam Monachorum Palæstinæ ac Melopotamiæ: Apud illos etenim hæc officia, quæ Domino solvere per distinctiones horarum & temporis intervalla cum admonitione compulsoris adigimur, per totum diei spatium jugiter cum operis adjectione spontanea celebrantur &c. Vide Auctorem vitæ Pacomii cap. 22.

Pag. 518.

ἐν τῇ νῆσῳ τῆς θεοῦ. Vetustissima est hujus loci corruptio. Nam & Nicephorus hunc Sozomeni locum describens ita legit. Sic enim ait de Pacomio: ἐν θεοῦ δὲ τῆς φιλοσοφίας ἱρρασιεῖος ἔχον, ἐν τῇ νῆσῳ, ἢ τῇ νῆσῳ ἀνίμασο. Et Ortelius hanc Insulam, Elephantinam esse existimavit, Fefellit eos error Librarii, qui hoc loco pro κατεῖνος, scripsit κατεῖνος. Certe Palladius in Lausiaca κατεῖνος vocat locum Thebaidis, in quo Pacomius monachos suos collocavit. Et Auctor incertus in vita Pacomii capite 12. Ut Pacomius procul à cella sua progressus veniret ad quendam vicum, cui nomen est Tabennense. Quin & codex Leonis Allatii hoc loco scriptum habet ἐν κατεῖνος τῆς θεοῦ &c. Et paulo post ἡ νῆσος τῆς κατεῖνος σωωνία. Cur autem hanc lectionem vulgatæ præferendam putemus, causas paulo ante protulimus.

ἡ κατὰ πῶν θεοῦ καὶ πῶν ἀλλῶν ἀγνῶτων. Plura igitur erant Tabennensium Monasteria in Thebaidem, ut ex hoc Sozomeni loco colligere est. Retragari tamen videtur Cassianus, qui unicum agnoscit Tabennense cenobium in Thebaidem. Sic enim ait in libro quarto Institutionum: Quaedam scilicet de Ægyptiorum, quedam de Tabennensiarum regulis admittentes, quorum est in Thebaidem cenobium, quanto numero populosius cunctis, tanto conversationis rigore distinctius. Siquidem in eo plus quam quinque millia fratrum sub uno Abbate reguntur. Sed Cassianus, ut equidem existimo, cuncta Tabennensium monasteria, quæ per Thebaidem dispersa erant, unum cenobium appellavit, eo quod sub uno Abbate, & sub una viverent regula: quemadmodum apud nos plura Monasteria ordinis sancti Benedicti, in unam congregationem Beati Mauri nomine appellatam feliciter coaluere.

καὶ πῶν ἀλλῶν ἀγνῶτων. Verbi gratiâ in insula Canopo fuit Monasterium insigne Tabennensium. Ex quo factum est, ut Canopus, qui antea ob luxum ac delicias infamis fuerat, insula Metantæ vocaretur, translatis illuc à Theophilo vel Cyrillo Monachis, qui religiosam ac penitentium similem vitam illic agebant. De hoc Monasterio loquitur Hieronymus in prologo Regule Pacomii his verbis: Stabat enim quod in Thebaidis cenobis, & in Monasterio Metantæ, quod de Canopo in penitentiam felici nominis conversatione mutatum est, habitarent plurimi Latinorum &c. Idem testatur Athanasius Presbyter in libello, quem obtulit Concilio Chalcedonenfi adversus Dioscorum, qui refertur in actione tertia ejusdem Concilii. ἡ τῆς κατὰ ἀνοδοῦ ἐμὴν ἡμετέραν πῶν μετανοίας. ἀποδείξον ἡ τῆς τῆς μεγίστης ἀξιοφροσύνης, ὅτι ἐν τῇ κατεῖνος ὅτι ἀποδείξον ἀνωδῶν, καὶ ἐν παλαιῇ συνθεσίᾳ ἐν τῇ κατεῖνος ἀνωδῶν, καὶ ἐν παλαιῇ συνθεσίᾳ ἐν τῇ κατεῖνος ἀνωδῶν. ὅτι

ἡ δὲ ἀποδοξία τῆς Φυλακίας Ἐβραίων μετασημεῖται τῶν
 ταβεννοσιωτῶν, ἢ μὲν ἢ ἄλλα ἔτι τῶν ἀποδοξίων
 τῆς ἀρχαίας Ἐκκλησίας, ὅς ἐστιν ἀποδοξίαν ἑαυτοῦ
 &c. Id est, Cum igitur ego Athanasius Meta-
 noxam me contulisset: est autem Metoxa sub-
 urbanum maxima urbis Alexandria, quod olim
 Canopus vocabatur. Quod quidem suburbanum
 jam inde à prisca temporibus & ex antiqua con-
 suetudine, portus erat ac perfugium miserorum.
 Totum enim videtur esse sub tutela sanctissimi
 Monasterii Tabennensium: immo etiam intra
 ambitum sacratissima Dei Ecclesia. Habet quoque
 publicum balneum &c. Multa notanda sunt in
 hoc loco. Primum quod sit Canopus mutato
 nomine Metoxam tunc esse dictum. Deinde
 quod addit eum locum asyli jus habuisse. Id enim
 sonant hæc verba εἰς ἀνάπαυσιν τῶν κατ' ἄνοιαν.
 Quod autem addit, suburbanum illud fuisse sub
 tutela Monasterii Tabennensium, intelligendum
 est non de Monasterio Tabennensium quod erat
 in Thebaide, sed de Monasterio Canopi insulæ,
 de quo Hieronymus in loco supra memorato.
 Destructo enim Serapeo Alexandriæ, & templis
 omnibus ac delubris sacrosanctæ Ecclesiæ Ale-
 xandrinorum, id ita intelligo, quasi dixerit lo-
 cum illum non solum ad Dicecesin Alexandrini
 Episcopi pertinuisse, sed vectigalibus seu rediti-
 bus majoris Ecclesiæ deputatum fuisse, eandem-
 que immunitatem & ἀστυλίαν obtinuisse, quam
 ædem & omnem ambitum majoris Ecclesiæ Ale-
 xandrinorum.

μοναχικῆ πολιτείας. Hoc loco Fuketiani & Al-
 latiani codicum scripturam secuti sumus, qui pro
 πολιτείας habent φιλοσοφίαν. Quam lectionem
 confirmat etiam Nicephorus, Scio vulgatam le-
 ctionem ferri posse. Sed quoniam Sozomenus
 philosophiam semper monachis attribuit, idcirco
 scriptam lectionem sequi malui.

Pag. 519. βασιθακίμη. In libro Leonis Allatii scriptum
 est θαναθά, cui consentit codex Fuketianus, ac-
 centu in ultimam syllabam rejecto. Hieronymus
 in vita Beati Hilarionis, vulgatam lectionem con-
 firmat. Sic enim habet: Hilarion ortum vicino Tha-
 batha, qui circiter quinque millia à Gaza urbe
 Palestina ad austrum situs est.

ἢ πρότερον ἰσχυρῶς. Scribendum proculdubio
 est ἰσχυρῶς, ut legitur in codice Leonis Allatii.
 Quam emendationem confirmant ea, quæ pro-
 xime sequuntur apud Sozomenum. Nicephorus
 tamen vulgatam lectionem retinuit, quæ quidem
 manifeste falsa est. Neque enim in Cypro edu-
 catus fuerat Hilarion, sed in Palæstina & Æ-
 gypto.

Pag. 520. ἰμφοραίη τῆς ἀρχῆς συζητατοῦ. Codex Leonis Al-
 latii & Nicephorus ἰσχυρῶς scriptum habent. In
 Fuketiano ἰσχυρῶς dicitur, levi discrimine.
 ἢ ἄστυλιαν δ' ἀστυλίαν. Nicephorus Calli-

stus hic vocem inseruit hoc modo: ἢ ἄστυλίαν
 ἢ ἀστυλίαν & συμηλίαν. Quod tamen non probō,
 neque enim Sozomenus hos viros præfides fuisse
 dicit monasteriorum, sed tantum ex numero eor-
 um, qui in Oldroenæ circa Edessam monasticum
 vivendi genus sectati sunt. Quod ad Symeonem
 attinet, existimo illum esse veterem Symeonem,
 quem Theodoritus in Philotheo primum omni-
 um commemorat.

ταῖς ἐξῆς εἰρήσε. Scribendum proculdubio
 est, ἐν ταῖς ἐξῆς, quemadmodum legerunt Muscu-
 lus & Christophorus. Intelligit autem caput
 16. hujus libri.

ἢ ἑπιτηδεύειν ἀμείλις πλὴν φοβῶν. Hunc locum
 B correxi atque interpunxi ex codice Fuketiano, Pag. 521.
 cui subscribunt Nicephorus, & liber Leonis Al-
 latii. At Musculus & Christophorus pravâ
 hujus loci scripturâ decepti, longè à verò aberra-
 runt, ut ex collatione interpretationis nostræ stu-
 diosus lector facile agnoscat.

ὁ δὲ ἐξῆς ἐκπορευομένων ἀνδρῶν. Scribendum
 proculdubio est ἐκπορευομένων, ut legitur apud
 Nicephorum. Cæterum de Eustathio Sebaste-
 no videndus est Socrates in libro 2. cap. 42. Eum
 hæreticum fuisse, & in Arianz hæresis defensione
 ad obitum usque perseverasse testantur duo
 insignes viri & fide dignissimi, Epiphanius scilicet
 in hæresi Arianorum, & Basilii in epistola
 ad Occidentales.

Ἐλευσίας. In codice Leonis Allatii scriptum
 C est Ἐλευσίας. Sed restituendum est Ἐλευσίας, quod Pag. 522.
 fuit oppidum in regione Pannoniæ, cujus præter cæ-
 teros meminit Ammianus Marcellinus.

πλὴν ἐν ταρρακίνας ἐκκλησίας. Sic etiam legitur
 apud Nicephorum, Codex Fuketianus scriptum
 habet ταρρακίνας. Scribendum puto τυροκίνας.
 Quod postea Librarii in τυροκίνας depravarunt.

βαυματουργίας ἀποδοξίαν. Hunc locum unius
 verbi adjectione supplevi ex manuscriptis codici-
 bus Fuketii & Allatii. Sed & βαυματουργίας mal-
 lem scribere, & totum locum ita restituere: ἢ
 τὸν ἄνθρωπον ἢ βαυματουργίας ἀποδοξίαν ἀποδοξίαν,
 ἢ τὸν ἄνθρωπον ἢ τὴν ἀποδοξίαν ἀποδοξίαν &c.
 expuncta voce τῆς
 ἀποδοξίας.

σύμβολα τῆς ἑκκλησίας. In codice Fuke-
 D tiano scriptum inveni σύμβολον, quod non dis-
 plicet.

In Caput XV.

καὶ τὴν ἰατροδόξον. Christophorus legit ἢ Pag. 524
 ταῖς ἰατροδόξον &c. quam emendationem proba-
 re non possum. Dicendum enim esset κατὰ τὰς
 ἰατροδόξον. Quare amplexus sum scripturam,
 quam Cæterius proposuit, ἢ τὴν ἰατροδόξον.
 Quam quidem reperi etiam in codice Leonis Al-
 latii. Intelligit autem Sozomenus libros Hilarii
 adversus Auxentium, & contra Arianos. Per li-
 bros autem de fide designat libros Hilarii de
 Trinitate.